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Hyrje

Agjencia Kombétare e Financimit t&¢ Arsimit t& Larté né pérmbushje & detyrave t€ saj
funksionale ka hartuar udhézuesin i cili pérmban informacionet e nevojshme qé duhet té
pérfshijné institucionet e arsimit t& lart& né raportin e tyre financiar vjetor.

Ky udhézues &shté njé dokument. i cili pérmban t& gjithé elementét q& duhet & pérfshijné
institucionet e arsimit t& larté né raportin e tyre financiar vjetor dhe ka pér qéllim:

- Té paragesé njé strukturé t& qarté dhe té standardizuar pér pérgatitien e raportit
financiar vjetor nga institucionet e arsimit t& larté publik;

- Té& sigurojé transparencé t& ploté né raportimin financiar t& IAL-ve publike.
Udhézuesi me evidencat ofron informacion t& ploté dhe transparent mbi gjendjen
financiare té institucionit mbi t& gjithé veprimtaring e kryer nga IAL-ja, pérgjaté
vitit buxhetor.

Udhézuesi “Mbi informacionin e nevojshém qé duhet té pérfshijné institucionet e arsimit 1é
larté né raportin financiar vjetor”, i shérben t& gjithé institucioneve t€ arsimit & larté
publik, t& cilét financohen nga buxheti i shtetit. Raporti financiar vjetor do t& dorézohet né
ményré shkresore dhe elektronike brenda datés 05 Mars.



ELEMENTET PERBERES TiE RAPORTIT VJETOR TE VEPRIMTARISE
FINANCIARE TE INSTITUCIONEVE PUBLIKE Ti. ARSIMIT TE LARTE

1. GRANTI I MESIMDHENIES

Agjencia Kombétare e Financimit € Arsimit t¢ Larté, pér ¢do vit buxhetor miraton
shpérndarjen e fondeve t& Grantit t¢ Mésimdhénies pér financimin e institucioneve publike
t€ arsimit t& larté, i cili sigurohet nga buxheti i shtetit.
Granti 1 Mésimdhénies pérfshin:

a) fondin pér institucionet publike (& arsimit t& lart&, né masén jo mé pak se 90%;

b) fondin e mbéshtetjes studentore, né masén deri né 10% né vit.
Né kété seksion jepet informacion mbi grantin e mésimdhénies pér ¢do vit buxhetor, né
ményré tabelare dhe né ményré pérshkruese.

1.1. Shpérndarja e Grantit té Mésimdhénies

Fondet e miratuara né formé granti pér mésimdhénie pér institucionet publike t& arsimit t&
larté, shpérndahen me Vendim t& Bordit t& Administrimit t& IAL-sé&, né programin buxhetor
09450, kapitulli 08, artikulli 600-606. mbéshtetur né objektivat institucionale t& TAL-ve
publike. Informacioni mbi shpérndarjen e grantit t¢ mésimdhénies t& miratuar, té jepet né
ményré tabelare.

Tabela nr. 1 Mbi shpérndarjen e Grantit t& Mésimdhénies

Universiteti 5 : =
Programi Kapitulli Kodi Artikulli _ Fondi Fondi ne %
09450 8 91105AA 600
09450 8 91105AA 601
09450 8 91105AA 602
09450 8 91105AA 604
09450 8 91105AA 605
09450 8 91105AA 606
09450 | 3 91105AB 606
Totali

1.2. Realizimi i Grantit té¢ Mésimdhénies

Fondet e grantit t& mésimdhénies pérdoren pér t&¢ mbuluar shpenzimet né bazé t& funksionimit
dhe veprimtaris¢ akademike t& IAL-s&, si m& poshté:

1. Fondi Institucional pérdoret me qéllim mbulimin e shpenzimeve t& personelit, etj.,
korrente. Ky fond shpérndahet né programin buxhetor 09450, kapitulli 08, kodi i
programit 91105AA, artikulli 600-606, mbéshtetur né objektivat institucionale té
[AL-sé& publike.

2. Fondi i mbéshtetjes studentore, pérdoret pér financimin e bursave t& studimit pér
studentét ‘sipas kategorive t& pércaktuara dhe shpérndahen né programin buxhetor
09450, kapitulli 08, kodi i programit 91105AB, artikullin 606:



Informacioni mbi realizimin e grantit t¢ mésimdhénies paraqgitet né ményré tabelare sipas

i
CRE" N 2
= artikujve buxhetoré.
Tabela nr. 2 Mbi realizimin buxhetor njévjecar t& grantit t& mésimdhénies
PROGRAMI 09450
i= ~ Artikuj buxhetorg
Granti i i . s
Mesimdh |  Oranti v : ;
e Mésimdhé : 600 601 602 603 604 605 606 606
St ni
Universitet . nies i : : Transfe .
Nr ; trashég!.u? Gt Buxheti _ Mallra e Transfor: Trans. |
r nga viti Sig. dhe Sub S ; : per Total
nga : - | Subve | korente ta - : 0
paraardhé AKFAL Paga | Shogér | shérbi i ” borents Bursa | Buxhe. |
: ' L et mel - brends | @ huaja ek
tiera h . Y Tadivid |
- inte i
Plani
Realizimi
faktik
Fondi i pa
shpenzuar
Realizimi
ne %
Tabela nr. 3 Mbi realizimin e shpérndarjes s& bursave sipas VKM nr. 903 daté 21.12.2016, 1
ndryshuar
Universiteti - .
Studenté, me noté Studenté, né nevejé sipas kritereve t& Student& né nevoj# sipas kritereve &
mesatare/ponderuar vjetore nga 9 VKM nr, 903, daté 21.12.2016. i VKM nr. 903, daté 21.12.2016, i
deri né 10 ¢ kané aplikuar sipas VKM | ndryshuar, q& kang aplikuar pér burs¢ ndryshuar, q¢ kané aplikuar pér bursé
nr. 903, dat& 21.12.2016, i ndryshuar n& momentin e regjistrimit né vitin né momentin e plotésimit t& kritereve
dhe jané pérzgjedhur me Vendim € akademik pérkatgs (9 muaj) dhe jang gjaté vitit akademik pérkatés dhe jané
Nr. pérzgjedhur me Vendim t& Bordit t& pérzgiedhur me Vendim & Bordit (&

Fakulteti | pordit (¢ Administrimit pér pérfitimin e

bursés

Administrimit pér pérfitimin ¢ bursés.

Administrimit pér pérfitimin e bursés.

Nr. i stud. sipas viteve

NT. i stud. sipas viteve

Bursa

Nr. i stud. sipas viteve

Bursa

Oiorjmv|vivl

1|01

1| v

V| VL

i

= IV VN

Bursa

1.3. Krahasimi i grantit t&¢ mésimdhénies me vitin buxhetor paraardhés

Tabela mé poshté paraget informacion mbi fondet e shpérndara nga Agjencia Kombétare e
Financimit t& Arsimit t&é Larté dhe shpenzimin faktik t& fondeve, pér té béré krahasimin me
vitin buxhetor paraardhés me qéllim pér t¢ evidentuar ndryshimet né financim dhe pér (&
vlerésuar pérdorimin e fondeve.

Tabela nr. 4 Té dhénat krahasuese té fondit institucional

Fondi institucional (Paraardhés)

Fondi institucional (Raportues)

-Fondi i Realizimi Fondi i
miratuar faktik pashpenzuar

Fondi i
miratuar

Realizimi
faktik

Fondii
pashpenzuar




Tabela nr. 5 Té dhénat krahasuese té fondit té¢ mbéshtetjes studentore

Fondi i mbéshtetjes studentore (Paraardhis)
Fondi i Realizimi Fondi i
miratuar faktik pashpenzuar

Fondi i mbéshtetjes studentore (Raportues)
Fondi i Realizimi ~ Fondi i
miratuar faktik pashpenzuar

1.4. Pérdorimi i fondeve né pérputhje me destinacionin.e miratuar

Granti i mésimdhénies i akorduar nga buxheti i shtetit duhet t€ paragitet né ményré
narrative, né pérputhje me destinacionet ¢ miratuara dhe né zbatim t€ udhézuesve
financiaré.

Informacioni jepet né ményré pérshkruese nése IAL-ja gjaté vitit ka béré rialokim t& fondit
té grantit t&¢ mésimdhénies, nése &shté miratuar me vendim nga strukturat pérkatése dhe
nése éshté béré brenda kufijve t& miratuar, brenda t& njéjtit grant dhe midis zérave (&
shpenzimeve.

2. TE ARDHURAT DHE EFEKTI FINANCIAR NGA TARIFAT E STUDIMIT

Informacioni jepet né ményré tabelare pér & ardhurat e siguruara nga tarifat dhe pérdorimin
e tyre, si dhe efektin financiar nga pérjashtimi/reduktimi i tarifave € studimit sipas VKM-
ve pérkatése.

ela nr. 6 Mbi t& ardhurat nga tarifat e studimit

Té ardhurat nga
tarifat

Program Studimi

Tarifat tavan té
shkollimit/program

Nr. Studentéve té
regjistruar né
vitin akademik
pérkatés

Totali

Nga Cikli I-r&, i
studimeve
(Bachelor)

Totali 1

Nga Programet
Profesionale

Totali 2

Nga Programet e
Integruara

Totali 3

Totalil +2+3
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A ; 7
B %/ Tabela nr. 7 Efekti financiar nga reduktimi i tarifave sipas VKM nr. 288, daté 21.05.2018,
e i ndryshuar
Universiteti _ _ _
_ Studenté g& rezultojné me noté mesatare mé té =
Studenté q¢ pranohen né vitin e paré “madhe ose té barabarté me 6 (gjashté) né
dhe paguajné tarifé né mastn 50% t& | pérfundim t& vitit t& paré akademik dhe né vijim,
vlerave t& pasqyruara né tarifat vjetore | q¢ ndjekin studimet dhe paguajné tarifé n&¢
Ne Fakultehs t& shkollimit sipas VKM, Nr. 288, dat¢ | masén 50% té vlerave té pasqyruara né tarifat

21.05.2018. i ndryshuar

vietore t& shkollimit sipas VKM, Nr. 288, dat&
21.05.2018, i ndryshuar.

| Nr. istud. JE ; _Nr. i studentéve E-f’ekti Financiar
viti Esekt F:;aﬁig (Eoud; __sipas viteve (Fondi né lek#)
I THEISEAEREEE

Tabela nr. 8 Efekti financiar sipas VKM nr. 269, daté 29.03.2017, i ndryshuar

T IV Vv |Vl

ol iv|v|vi

Universiteti
: Studenté, né nevojé sipas kritereve t& | Studenté né nevojé sipas kritereve té
Studenté, me noté VKM Nr. 269, daté 29.03.2017, i VKM Nr. 269, dat& 29.03.2017, i
mesatare/ponderuar vjetore nga 9 | ndryshuar g¢ kané aplikuar pér “ndryshuar qé kané aplikuar pér
deri né 10 dhe jané pérzgjedhur me pérjashtim nga tarifa né momentin e | pérjashtim nga tarifa n& momentin e
Vendim té Bordit t& Administrimit regjistrimit né vitin akademik plotésimit t& kritereve gjaté vitit
pér pérjashtim nga tarifa vjctore ¢ pérkatés dhe jang pérzgjedhur me akademik pérkatés dhe jang
| shkollimit, sipas VKM Nr. 269, dat¢ | Vendim té Bordit t¢ Administrimit | pérzgjedhur me Vendim té Bordit t&
Nr. | Fakulteti | 59032017, i ndryshuar pér pérjashtim nga tarifa vjetore e Administrimit pér pérjashtim nga
shkollimit. tarifa vietore ¢ shkollimit.
_ . ; ' Efekti
Nr. i studentéve sipas Efekti Nr. i student&ve sipas Efekti Nr. i studentéve sipas | Financiar
viteve Financiar viteve Financiar viteve (Fondi
(FOI'IdI_ : (FO]JCII . = né lek&)
né leké) né lekg) almlwvivivil




Tabela nr. 9 Efekti financiar sipas VKM nr.780, daté 26.12.2018

Universiteti

Fakulteti

Studenté gé fillojné vitin e paré (&
ciklit t& dyté té studimeve né IPAL
_dhe qé kané pérfunduar ciklin e paré
t& studimeve né IPAL me notén
mesatare vjetore 9 - 10 qé pérfitojné
ulje me 50 % té tarifés sé studimit
sipas VKM Nr. 780, daté 26.12.2018
me VBA, pér vitin akademik 2024-

Studenté t& C.11 té studimeve ¢
rezultojné me notén mesatare
vjetore 9 - 10, t& regjistruar né
vitin e paré pas t& parit dhe qé
kané shlyer t€ gjitha detyrimet
akademike t& parashikuara pér
vitin akademik paraardhes, qé
pérfitojné ulje me 50 % té

Studenté né nevojé, sipas kritereve t&
VKM Nr. 780, daté 26.12.2018, t&
ciklit t& dyté té studimeve q&€ pérfitojné
ulje me 50 % t& tarifés s& studimit me
VBA, pér vitin akademik 2024-2025

2025 tarifés s¢ studimit sipas VKM Nr.
780, daté 26.12.2018 me VBA
Nr.i Efekti Financiar Nr. i Efekti Financiar Nr i stud. sipas viteve Efekti
student&ve (Fondi né leké&) studentéve (Fondi né& lekg) - Financiar
viti [ viti 11 1 n (Fondi né
leké)

3. FONDI I MBESHTETJES FINANCIARE

Fondi i mbéshtetjes financiare miratohet nga Agjencia Kombétare e Financimit & Arsimit
t& Larté dhe akordohet nga Ministria e Arsimit dhe Sportit. Mbéshtetja financiare u ofrohet
studentéve té arsimit t& larté publik. & cilét plotésojné njé prej kritereve t€ pércaktuara né
VKM nr. 386/2022, i ndryshuar.

Studenti pérfitues pérjashtohet nga pagesa e tarifés vjetore t& shkollimit dhe financohet né
nivelin e pagés minimale né& shkallé vendi, si dhe t& viteve akademike pasardhése, sipas
kalendarit t& vitit akademik pér programin pérkatés t& studimit.

Informacioni mbi mbéshtetjen finaciare jepet né ményré tabelare duke pérfshiré pérfituesit
e rinj dhe studentét t& cilét vijojné financimin e mbéshtetjes financiare.

Tabela nr. 10 Realizimi i mbéshtetjes financiare

Fondi i Fondi s
& racheguar | Mbbshteties | Numrld | pojirini | Fondii | Realiziming
Nr. | Universiteti i Financiare i | studentév o
nga viti : raportues | pashpenzuar %
arsardhss miratuar | ¢ pérfitues
p nga AKFAL




3.1 Kthimi i masés sé financimit nga pérfituesi

Informacioni jepet né ményré tabelare mbi studentét t€ cilét plotésojné njé nga rastet e
parashikuara n¢ Marréveshjen pér Pérfitimin e Mbéshtetjes Financiare, pér t€ kthyer 100%
té pérfitimit financiar t& marré deri né momentin e prishjes s&é marréveshjes, si dhe kthimin
e shumés sé pérfituar, né llogaring e IAL-s€, g€ ka l¢vruar fondin.

Tabela nr. 11 Kthimi i masés sé financimit

Programi Emér Data e Shuma e
Nr. | Universiteti | Fakulteti | i studimit | Viti Atésia zgjidhjes sé masés sé Shuma e
Mbiemér | marréveshjes pérfituar kthyer

Tabela nr. 12 Numri i studentéve pérfitues t& mbéshtetjes financiare sipas VKM Nr.386,
daté 01.06.2022 i ndryshuar, & jané diplomuar pér ciklin e par&/integruar t& studimeve.

Vitii Viti i
Programi Emér, Proerant Lloji i nénshkrimit | diplomimit pér

Nr | Universiteti | Fakulteti | istudimit | Viti Atési, isiugdimit Mbéshtetjes 18 ciklin e
Mbiemér Financiare | marréveshjes | part/integruar
trepaliéshe té studimeve

4. TF DHENAT E STUDENTEVE TE REGJISTRUAR

Ky informacion paragitet né¢ ményré tabelare mbi numrin ¢ pérgjithshém t& studentéve q&
ndjekin ciklin e paré t& studimeve dhe numrin e studentéve pérsérités, té gregjistruar dhe t&
transferuar, pér efekt financiar.

Tabela nr. 13 Numri i pérgjithshém i studentéve

Universiteti
| Lloji i programit Numri i studentéve qé ndjekin studimet
Programi i té studimit -
Nr | Faklteti | o Gy | (BachelorBrogt') v | vig | vin | vie | vinl | vid Studentésh

rofesional/Prog.1 I

1 il v v Vi
nfegruar)

Totali pérsérités

10
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WA Tabela nr. 14 Numri i studentéve t& ¢rregjistruar dhe transferuar

Universiteti - . : i
e  Emértimii i N e Intistucioni i
Nr. Emér, Atési, S S Programit té i oo L | Nrestudentésh (e Arsimit té
Mbicmer | PR | ggimicp | POSPAMELE | SUGROSAIE | gransfervar | Laretku
' paré : ereal - | transferohet
5. TE DHENA MBI STAFIN AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV
Ky informacion jepet né ményré tabelare mbi numrin e stafit akademik t& ndaré sipas
titujve akademiké pér secilin departament, si dhe numrin e stafit ndihmés akademik dhe
stafit administrativ.
Tabela nr. 15 Numri i personelit akademik me kohé t& ploté
Kategorizimet
Nr. Universiteti | Fakulteti | Departamenti Profesor Sl As.Lektor | Totali
' Prof.dr. | Prof.Asoe.Dr. Doc. Master
Tabela nr. 16 Numri i personelit akademik me kohé t& pjesshme
Kategorizimet _ Personel
Nr. | Universiteti | Fakulteti | Departamenti Profesor Lektor | As.Lektor | Totali | Nd/akademik | Té ftuar
| Profdr. Prof.Asoc.Dr. | Doc. Master : -
Tabela nr. 17 Numri i stafit administrativ nga Rektori
Universiteti
Rektori | Zv. Rektoré Drejtoré Pérgjegjés Sektori Specialisté Total

11



#,,\
'rr *-

f,q; ..... ,\\g“‘
Tabela nr. 18 Numri i stafit administrativ nga Administratori
Universiteti
Administratori Drejtoré Pérgjegjés Sektori Specialisté ~ Total
Tabela nr. 19 Numri i stafit administrativ nga Fakulteti
Universiteti
. Pérgjegjis
Fakulteti Dekané Zv. Dekané Departamenti Specialisté Total

6. TE DHENA MBI PROGRAMET E STUDIMIT

Informacion mbi t& gjithé programet e studimit qé institucioni i arsimit t€ lart€ ofron pér
vitin akademik paraqitet né ményré tabelare, duke pércaktuar ciklin e studimeve ., nése jané
program qé pérbén prioritet kombétar dhe nése jané aktive. t€ pezulluara apo t&€ mbyllur.

Tabela nr. 20 Mbi programet e studimit qé IAL ofron

Universiteti

Nr. Fakulteti

Programi i studimit

Cikli i programit té

Progam Prioritar
Po/Jo

Aktiv/Pasiv/

Mbyllur

*Sqarim:

-Raportimi sa mé lart do t& dorézohet periodikisht ¢do 3 muaj né rrugé shkresore dhe
elektronike.

-Raporti financiar vjetor do t& dorézohet né ményré shkresore dhe elektronike brenda datés

05 Mars.

Ju faleminderit,




